ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 167/2025

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem, nos termos do art. 180 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, o envio de
ofício à Mesa Diretora propondo a realização de Audiência Pública para discutir a Política Municipal de
Proteção e Bem-Estar Animal em Itajaí, com ênfase no fortalecimento da capacidade de resposta dos
órgãos  públicos  às  denúncias  e  situações  envolvendo  maus-tratos  e  abandono  de  animais  e  na
avaliação  de  oportunidades  de  aprimoramento  na  estrutura  e  no  funcionamento  da  Unidade  de
Acolhimento Provisório de Animais – UAPA (Canil Municipal).

JUSTIFICATIVA:

A realização desta audiência pública se justifica diante da crescente preocupação da sociedade com as condições de
proteção, bem-estar e dignidade dos animais no município de Itajaí. Casos recorrentes de maus-tratos, abandono e
negligência vêm sendo denunciados por cidadãos e entidades protetoras, o que evidencia a necessidade de fortalecer
a atuação do poder público na prevenção, fiscalização e resposta efetiva a essas ocorrências.

Além disso, é fundamental abrir espaço para um diálogo construtivo sobre o funcionamento dos serviços oferecidos
atualmente, como os programas de castração, acolhimento e adoção de animais, bem como sobre as condições de
infraestrutura, manejo e atendimento na UAPA. O objetivo é identificar possibilidades de aprimoramento, sempre em
parceria com os servidores e gestores responsáveis, respeitando o trabalho já desenvolvido e buscando contribuir para
a evolução das políticas públicas na área.

Cabe ainda destacar a atual situação da UAPA, que deverá ser transferida de sua localização atual para viabilizar a
implantação do Distrito de Inovação. Essa mudança representa uma oportunidade de reestruturação, que deve ser
conduzida  com  planejamento  técnico,  diálogo  com  os  setores  envolvidos  e  foco  na  melhoria  das  condições  de
acolhimento e atendimento aos animais.  Paralelamente,  é essencial  debater a ampliação da rede de atendimento
veterinário  por  meio  da  contratação  ou  credenciamento  de  clínicas  e  hospitais  veterinários,  como  forma  de
descentralizar os serviços e garantir maior agilidade e cobertura no atendimento à demanda crescente da cidade.

A  audiência  também  permitirá  conhecer  experiências  exitosas  de  outros  municípios,  que  possam  servir  como
referência  para  a  implementação de  boas  práticas  em Itajaí,  promovendo maior  eficiência  nas  ações  de  proteção
animal e melhor uso dos recursos públicos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Diante da relevância social  e  ambiental  do tema,  entende-se que o espaço democrático da audiência  pública é o
instrumento mais adequado para reunir representantes do poder público, organizações da sociedade civil, voluntários
e cidadãos interessados, promovendo o engajamento coletivo na construção de soluções reais e sustentáveis para a
defesa dos animais em nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JUNHO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL